
Таможенная процедура 
свободного склада



Таможенная процедура свободного склада 
– таможенная процедура, при которой товары размещаются и используются на свободном складе без 
уплаты таможенных пошлин, налогов, а также без применения мер нетарифного регулирования в 
отношении иностранных товаров и без применения запретов и ограничений в отношении товаров 
таможенного союза.

► Товары таможенного союза, помещенные под таможенную процедуру свободного склада, 
сохраняют статус товаров таможенного союза

Товары, изготовленные (полученные) из товаров таможенного союза, помещенных под таможенную 
процедуру свободного склада, приобретают статус товаров таможенного союза

► Иностранные товары, помещенные под таможенную процедуру свободного склада, сохраняют 
статус иностранных товаров

Товары, изготовленные (полученные) из иностранных товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободного склада, и товары, изготовленные (полученные) из иностранных товаров, 
помещенных под таможенную процедуру свободного склада, и товаров таможенного союза, 
приобретают статус иностранных товаров, за исключением случаев, указанных в частях четвертой и 
пятой настоящего пункта



Товары, изготовленные (полученные) с использованием 
иностранных товаров, помещенных под таможенную 

процедуру свободного склада

– В отношении отдельных владельцев свободных складов, включенных в реестр владельцев свободных складов до 1 мая 
2010 года, Комиссия таможенного союза вправе устанавливать ограничения по количеству товаров, изготовленных 
(полученных) с использованием иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, 
которые могут быть признаны товарами таможенного союза, в случае если выпуск таких товаров на таможенную 
территорию таможенного союза осуществляется в таких возросших количествах и на таких условиях, что это причиняет 
значительный экономический ущерб отрасли экономики государства-члена таможенного союза или создает угрозу 
причинения такого ущерба. 

– Товары таможенного союза, помещаемые (помещенные) под таможенную процедуру свободного склада, находятся под 
таможенным контролем с момента регистрации таможенным органом таможенной декларации, поданной для помещения 
товаров под таможенную процедуру свободного склада

– Товары таможенного союза, помещенные под таможенную процедуру свободного склада, не считаются находящимися 
под таможенным контролем после признания таможенным органом факта их уничтожения (безвозвратной утраты) 
вследствие аварии или действия непреодолимой силы, либо в результате естественной убыли при нормальных условиях 
перевозки (транспортировки) и хранения



Условия помещения товаров под таможенную процедуру свободного 
склада

► Декларантом товаров, помещаемых под таможенную процедуру свободного склада, может быть 
владелец свободного склада 
Законодательством государств-членов таможенного союза могут быть дополнительно определены 
иные лица, которые вправе выступать в качестве декларанта товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру свободного склада

► Под таможенную процедуру свободного склада не могут быть помещены товары, запрещенные к 
ввозу на таможенную территорию таможенного союза, и товары, запрещенные к вывозу с таможенной 
территории таможенного союза

► Иностранные товары, помещенные под таможенную процедуру свободного склада, сохраняют 
статус иностранных товаров

► Под таможенную процедуру свободного склада могут помещаться иностранные товары, ранее 
помещенные под иные таможенные процедуры

► Товары, помещаемые под таможенную процедуру свободного склада, подлежат таможенному 
декларированию в порядке, установленном таможенным законодательством таможенного союза



Условия помещения товаров под таможенную процедуру свободного 
склада

► Товары таможенного союза, необходимые для обеспечения производственных процессов, 
содержания и эксплуатации свободного склада и не предназначенные для использования в качестве 
сырья, материалов и комплектующих при изготовлении (получении) товаров на свободном складе, 
могут размещаться и использоваться на свободном складе без помещения под таможенную процедуру 
свободного склада

► При помещении товаров под таможенную процедуру свободного склада обеспечение уплаты 
таможенных пошлин, налогов не требуется

Сроки нахождения товаров под таможенной процедурой 
свободного склада

► Товары могут находиться под таможенной процедурой свободного склада в пределах срока 
функционирования свободного склада, за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 статьи 
12 настоящего Соглашения



Операции, совершаемые с товарами, помещенными под таможенную 
процедуру свободного склада, и с товарами, изготовленными (полученными) 

из товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада

• Складирование
• Операции по погрузке (разгрузке) товаров и иные грузовые операции, связанные с хранением
• Операции, необходимые для сохранности товаров, а также обычные операции по подготовке 

товаров к транспортировке и продаже
• Операции по переработке (обработке) товаров, и (или) по изготовлению товаров, а также 

операции по ремонту товаров
• Операции, предусматривающие совершение сделок по передаче прав владения, пользования и 

(или) распоряжения этими товарами
• Совершение операций по отбору проб и образцов в соответствии со статьей 155 Кодекса

► На территории свободного склада допускается использование товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободного склада, в качестве товаров, которые содействуют изготовлению 
(получению) товаров или облегчают его, даже если эти товары полностью или частично потребляются 
в процессе изготовления (получения) товара, с обязательным отражением факта потребления таких 
товаров в отчетности, предоставляемой таможенному органу в соответствии с подпунктом 7) пункта 1 
статьи 6 настоящего Соглашения

► Совершение операций, представленных выше, допускается только владельцем свободного склада



Завершение действия таможенной процедуры свободного склада:

► При прекращении функционирования свободного склада (при исключении владельца свободного 
склада из реестра владельцев свободных складов) находящиеся на территории свободного склада 
товары, помещенные под таможенную процедуру свободного склада, и товары, изготовленные 
(полученные) из товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, подлежат 
помещению под таможенные процедуры, установленные Кодексом, в течение четырех месяцев со дня 
прекращения функционирования свободного склада

► Отходы, образовавшиеся в результате совершения с товарами, помещенными под таможенную 
процедуру свободного склада, операции по переработке (обработке) товаров, не подлежат помещению 
под таможенные процедуры, установленные Кодексом, в случае если указанные отходы переработаны 
в состояние, не пригодное для их дальнейшего коммерческого использования

► Производственные потери, образовавшиеся из товаров, помещенных под таможенную процедуру 
свободного склада, и безвозвратно утраченные в результате совершения операций по переработке 
(обработке) товаров, не подлежат помещению под таможенные процедуры, установленные Кодексом

► Вывоз с территории свободного склада товаров, помещенных под таможенную процедуру 
свободного склада, и (или) товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободного склада, осуществляется с разрешения таможенного органа с 
учетом статьи 155 Кодекса, а также настоящей статьи



Действие таможенной процедуры свободного склада должно быть 
завершено:

► при прекращении функционирования свободного склада 

► для вывоза с территории свободного склада товаров, помещенных под таможенную процедуру 
свободного склада, и (или) товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободного склада



Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под 

таможенную процедуру свободного склада

► Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении иностранных товаров, 
помещаемых(помещенных) под таможенную процедуру свободного склада, возникает у декларанта с 
момента регистрации таможенным органом таможенной декларации, поданной для помещения 
товаров под таможенную процедуру свободного склада

► Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении иностранных товаров, 
помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободного склада, прекращается у 
декларанта в случаях:
1) завершения в отношении таких товаров таможенной процедуры свободного склада в соответствии с 
настоящим Соглашением;
2) установленных пунктом 2 статьи 80 Кодекса.



Срок уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, 
помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободного склада

► при вывозе с территории свободного склада иностранных товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободного склада, и (или) товаров, изготовленных (полученных) с использованием иностранных 
товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, до помещения таких товаров под 
таможенные процедуры, установленные Кодексом, – день вывоза с территории свободного склада, а если 
этот день не установлен – день выявления факта такого вывоза с территории свободного склада;

► при утрате товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, и (или) товаров, 
изготовленных (полученных) с использованием иностранных товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободного склада, за исключением утраты товаров вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы либо естественной убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и 
хранения, – день утраты товаров, а если этот день не установлен – день выявления факта такой утраты

Ввозные таможенные пошлины, налоги в отношении иностранных товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободного склада, подлежат уплате в размерах, соответствующих суммам ввозных таможенных 
пошлин, налогов, которые подлежали бы уплате при помещении товаров под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления, без учета льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, 
исчисленных на день регистрации таможенным органом таможенной декларации, поданной для помещения 
товаров под таможенную процедуру свободного склада


